

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసన సభ కార్యకలాపాలు

LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES

అధికార నివేదిక

OFFICIAL REPORT

గురువారం, ఫిబ్రవరి 13, 2014

13 వ శా. స. XII - IV సమావేశం, వాల్యూం -- IX నంబరు -- 3

శక సంవత్సరం - 1935, మాఘం - 24

THURSDAY, THE 13th FEBRUARY, 2014

13 L.A. XII - IV SESSION, VOL— IX No. - 3

24 - Magh, 1935 - S.E.

#

శాసన సభ సచివాలయం

పబ్లిక్ గార్డెన్స్

హైదరాబాదు - 500 004.

LEGISLATURE SECRETARIAT

PUBLIC GARDENS

HYDERABAD

500 004.

13th Jan., 2014

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసన సభ

ప్రధాన అధికారులు

సభాపతి	:	శ్రీ నాదెండ్ల మనోహర్
ఉప సభాపతి	:	శ్రీ మల్లు భట్టి విక్రమార్క
అధ్యక్షుల పేర్ల పట్టిక	:	శ్రీ పి. కిష్టా రెడ్డి శ్రీ జి. వెంకట శేషు శ్రీమతి ఎ. ఉమా మాధవ రెడ్డి శ్రీమతి వంగా గీతా విశ్వనాథ్
కార్యదర్శి	:	శ్రీ ఎస్. రాజ సదారామ్
ఉప కార్యదర్శులు	:	శ్రీ కె. సత్యనారాయణ రావు శ్రీ పి. బాలకృష్ణమాచార్యులు శ్రీ వి. నరసింహాచార్యులు శ్రీమతి టి. సుశీల శ్రీ ఎం. విజయ రాజు శ్రీ వి. రమేష్ కుమార్
సహాయ కార్యదర్శులు	:	శ్రీ పి. వి. సుబ్బారెడ్డి శ్రీ టి. బి. జయచందర్ శ్రీ ఎస్. దుర్గా ప్రసాద్ శ్రీ కె. రాజ్ కుమార్ శ్రీ సిహెచ్. ఉపేందర్ రెడ్డి శ్రీమతి ఎ. చంద్రభాగ శ్రీమతి వి.ఎన్. ప్రసన్న కుమారి శ్రీమతి ఆర్. వనితా రాణి శ్రీ పి. నరసింహ శ్రీ బి. కమలాకర్ డా.(శ్రీమతి) వై. కామేశ్వరి శ్రీ ఇ. సంజీవ రావు శ్రీ కె. వెంటేశ్వర రావు శ్రీ డి. జగన్ మోహన్ రావు శ్రీ బి. ప్రభాకర రావు శ్రీమతి కె. భారతి శ్రీమతి డి. విజయ కుమారి
చీఫ్ రిపోర్టర్	:	శ్రీ పి. శ్రీనివాస్

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసన సభ చర్చలు

అధికార నివేదిక

(13వ శాసన సభ)

(12వ సమావేశపు నాల్గవ సమావేశము : మూడవ రోజు)

గురువారము, ఫిబ్రవరి 13, 2014

సభ ఉ. గం.10.00 లకు ప్రారంభమైనది

(గౌ. సభాపతి అధ్యక్ష స్థానములో ఉన్నారు)

విషయ సూచిక

1. సభా కార్యక్రమము
 వాయిదా తీర్మానాల అనుమతి గురించి
2. ప్రకటన
3. సభా సమక్షంలో ఉంచబడిన పత్రాలు
4. సభా కార్యక్రమము
5. ప్రకటన-1
 జాబితాలో చేర్చబడని నక్షత్రపు గుర్తు గల, నక్షత్రపు గుర్తు లేని మరియు స్వల్ప వ్యవధి ప్రశ్నలకు సమాధానాలు సభలో ఉంచడం గురించి
6. ప్రకటన-2
 నక్షత్రపు గుర్తు గల, నక్షత్రపు గుర్తు లేని మరియు స్వల్ప వ్యవధి ప్రశ్నలకు నోటీసులు స్వీకరించబడి జవాబులు రాని వాటి గురించి
7. ప్రభుత్వ బిల్లులు
 2014, ఆంధ్రప్రదేశ్ ద్రవ్య వినియోగ (ఓట్-ఆన్-అక్కౌంట్) బిల్లు
 (2014 సం.పు ఎల్.ఎ.బిల్లు నెం.1) (ఆమోదించబడింది)
8. 2014, ఆంధ్రప్రదేశ్ ద్రవ్య వినియోగ (నెం.2) బిల్లు
 (2014 సం.పు ఎల్.ఎ.బిల్లు నెం.2) (ఆమోదించబడింది)
9. 13వ శాసనసభ 12వ సమావేశపు గణాంక వివరముల పట్టిక

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ
గురువారం, ఫిబ్రవరి 13, 2014.

(సభ ఉదయం 10.00 గంటలకు ప్రారంభమైనది. గౌరవ సభాపతి అధ్యక్ష స్థానంలో ఉన్నారు.)

* * *

సభా కార్యక్రమము
వాయిదా తీర్మానాల అనుమతి గురించి

(సభ ప్రారంభమైన వెంటనే తెలంగాణ రాష్ట్ర సమితి పార్టీకు చెందిన కొంతమంది సభ్యులు "జై తెలంగాణ, జై జై తెలంగాణ" అంటూ తమ తమ స్థానాల వద్ద నిలబడి నినాదాలు చేయసాగారు)

మిస్టర్ స్పీకర్ : ఈనాటి వాయిదా తీర్మానాలు :

(1) రాష్ట్రంలో అప్రకటిత విద్యుత్ కోతల గురించి శ్రీమతి వై.ఎస్.విజయమ్మ గారు ఇచ్చిన వాయిదా తీర్మానం - తిరస్కరించడమైనది.

(2) జి.హెచ్.ఎమ్.సి మరియు రాష్ట్రంలోని ఇతర మున్సిపాలిటీలలో విధిస్తున్న విద్యుత్ కోతలు మరియు మంచినీటి సమస్యల గురించి శ్రీ అశ్వరుద్దీన్ ఓవైసి మరియు ఇతరులు ఇచ్చిన వాయిదా తీర్మానం - తిరస్కరించడమైనది.

(3) రాష్ట్రంలో అంగన్వాడి ఉద్యోగులకు కనీస వేతనం మరియు ఇతర సదుపాయాల కల్పన గురించి శ్రీ జూలకంటి రంగారెడ్డి గారు ఇచ్చిన వాయిదా తీర్మానం - తిరస్కరించడమైనది.

(అన్ని పార్టీలకు చెందిన కొందరు తెలంగాణ ప్రాంత సభ్యులు పోడియం వద్దకు చేరి "జై తెలంగాణ, జై జై తెలంగాణ", "మాకొద్దు, మాకొద్దు, సీమాంధ్ర సభ మాకొద్దు" అంటూ నినాదాలు చేయసాగారు)

I have an announcement to make.

ప్రకటన

All Members are informed that there will be a group photograph at 11.00 a.m. today in the Assembly premises. I request all the Members to please participate in the customary group photograph of all the Hon'ble Members at 11.00 a.m.

(నినాదాలు కొనసాగింపు)

Papers included in the agenda are deemed to have been laid.

సభా సమక్షంలో ఉంచబడిన పత్రాలు

1. "A copy of the Report of the Comptroller and Auditor General of India {Finance & Appropriation Accounts} for the year 2012-2013, as required under Article 151{2} of the Constitution of India.
2. "A copy of the Report of the Comptroller and Auditor General of India {State Finances} for the year ended March, 2013, as required under Article 151{2} of the Constitution of India.
3. "A copy of the Consolidated Audit and Review Report on the Accounts of Panchayat Raj Institutions, Municipal Corporations, Municipal Councils, Agricultural Market Committees and Zilla Grandhalaya Samsthas for the year 2010-2011, as required under Section 11{1}{2} of the Andhra Pradesh State Audit Act, 1989.

Now, I request the Hon'ble Minister for Finance to make a brief statement on the Budget.

I thought all of you will co-operate on the last day. Please co-operate and go back to your seats.

(Interruptions)

I request the Members to please co-operate.

(Interruptions)

Please go back to your seats. అప్రాప్రియేషన్ బిల్లు మీద మాట్లాడడానికి మీకు అవకాశముంది, దయచేసి కూర్చోండి.

(At that juncture, Members belonging to AIMIM party rushed to the podium)

جناب سید احمد پاشا تادری (Sri Syed Ahmed Pasha Quadri): صاحب! شہر اور اضلاع میں برقی اور پانی کی سربراہی کا انتظام صحیح نہیں ہے۔ صاحب! آج حالات بہت سنگین ہیں۔ متعلقہ منسٹر صاحب کو ایک Statement دینے کے لئے بولنے۔ صاحب! ہم کو بھی مانگ دیجئے، ہم کو بھی کچھ بولنا ہے۔

جناب اسپیکر (MR.SPEAKER): جناب! کل کا آپ کا جو مسئلہ تھا، وہ تو settle ہو چکا ہے۔ پھر دوبارہ آپ یہاں کس لئے آرہے ہیں؟

Please go back to your seats.

(Continued interruptions)

The House is adjourned for one hour.

(The House then adjourned at 10.05 a.m.)

మ.12.50 dvl/gyg

(The House re-assembled at 12.50 pm with the Hon'ble Speaker in the Chair)

సభా కార్యక్రమము

(Members belonging to TRS party rushed to the podium raising slogans as “ jai telangana, jai jai telangana” and with placards in their hands which read as “ Goodbye to Andhra Pradesh Assembly and Welcome to Telangana Assembly”)

ప్రకటన-1

జాబితాలో చేర్చబడని నక్షత్రపు గుర్తు గల, నక్షత్రపు గుర్తు లేని మరియు స్వల్ప వ్యవధి ప్రశ్నలకు సమాధానాలు సభలో ఉంచడం గురించి

MR.SPEAKER: I am to announce to the House that as per the proviso to Rule 41 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Andhra Pradesh Legislative Assembly, answers to 16 Starred Questions, 3 Un-starred Questions and 3 Short Notice Questions which were not included in the lists until 13-02-2014 are placed on the Table of the House. They shall form part of the proceedings of the House. *

ప్రకటన-2

నక్షత్రపు గుర్తు గల, నక్షత్రపు గుర్తు లేని మరియు స్వల్ప వ్యవధి ప్రశ్నలకు నోటీసులు స్వీకరించబడి జవాబులు రాని వాటి గురించి

I am also to announce to the House that in respect of the Starred, Un-starred and Short Notice Questions, which were admitted and communicated to the Departments for which answers have not been received, the Ministers concerned are directed to furnish replies directly to the Members.

ప్రభుత్వ బిల్లులు

2014, ఆంధ్రప్రదేశ్ ద్రవ్య వినియోగ (ఓట్-ఆన్-అకౌంట్) బిల్లు
(2014 సం.పు ఎల్.ఎ.బిల్లు నెం.1) (ఆమోదించబడినది)

SRI ANAM RAMNARAYANA REDDY : Sir, I beg to move:

“That the Andhra Pradesh Appropriation (Vote-on-Account) Bill, 2014, be introduced”

MR.SPEAKER: Motion moved. The question is:

“That the Andhra Pradesh Appropriation (Vote-on-Account) Bill, 2014, be introduced”

* Printed as Book No. 3-A

(PAUSE)

The motion was adopted and the Bill was introduced.

SRI ANAM RAMNARAYANA REDDY : Sir, I beg to move:

“That the Andhra Pradesh Appropriation (Vote-on-Account) Bill, 2014”, be taken into consideration”

MR.SPEAKER: Motion moved. The question is:

“That the Andhra Pradesh Appropriation (Vote-on-Account) Bill, 2014, be taken into consideration”

(PAUSE)

The motion was adopted and the Bill was considered.

CLAUSES 2 & 3, SCHEDULE, CLAUSE 1, ENACTING FORMULA AND LONG TITLE

MR.SPEAKER: There are no amendments to the Clauses 2 & 3, Schedule, Clause 1, Enacting Formula and Long Title and these are before the House. The question is:

“That Clauses 2 & 3, Schedule, Clause 1, Enacting Formula and Long Title do stand part of the Bill.”

(PAUSE)

The motion was adopted and Clauses 2 & 3, Schedule, Clause 1, Enacting Formula and Long Title were added to the Bill.

SRI ANAM RAMNARAYANA REDDY : Sir, I beg to move:

“That the Andhra Pradesh Appropriation (Vote-on-Account) Bill, 2014, be passed”

MR.SPEAKER: Motion moved. The question is:

“That the Andhra Pradesh Appropriation (Vote-on-Account) Bill, 2014, be passed”

(PAUSE)

The motion was adopted and the Bill was passed.

**2014, ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రవ్య వినియోగ (నెం.2) బిల్లు
(2014 సం.పు ఎల్.ఎ.బిల్లు నెం.2) (ఆమోదించబడినది)**

SRI ANAM RAMNARAYANA REDDY : Sir, I beg to move:

“That the Andhra Pradesh Appropriation (No.2) Bill, 2014, be introduced”

MR.SPEAKER: Motion moved. The question is:

“That the Andhra Pradesh Appropriation (No.2) Bill, 2014, be introduced”

(PAUSE)

The motion was adopted and the Bill was introduced.

SRI ANAM RAMNARAYANA REDDY : Sir, I beg to move:

“That the Andhra Pradesh Appropriation (No.2) Bill, 2014, be taken into consideration”

MR.SPEAKER: Motion moved. The question is:

“That the Andhra Pradesh Appropriation (No.2) Bill, 2014, be taken into consideration”

(PAUSE)

The motion was adopted and the Bill was taken into consideration.

CLAUSES 2 & 3, SCHEDULE CLAUSE 1, ENACTING FORMULA AND LONG TITLE

MR.SPEAKER: There are no amendments to the Clauses 2 & 3, Schedule, Clause 1, Enacting Formula and Long Title and they are before the House. The question is:

“That Clauses 2 & 3, Schedule, Clause 1, Enacting Formula and Long Title do stand part of the Bill.”

(PAUSE)

The motion was adopted and Clauses 2 & 3, Schedule, Clause 1, Enacting Formula and Long Title were added to the Bill.

SRI ANAM RAMNARAYANA REDDY : Sir, I beg to move:

“That the Andhra Pradesh Appropriation (No.2) Bill, 2014, be passed”

MR.SPEAKER: Motion moved. The question is:

“That the Andhra Pradesh Appropriation (No.2) Bill, 2014, be passed”

(PAUSE)

The Motion was adopted and the Bill was passed.

13వ శాసనసభ 12వ సమావేశపు గణాంక వివరముల పట్టిక

First Meeting from 13.03.2013 to 26.03.2013
 Second Meeting from 10.06.2013 to 21.06.2013
 Third Meeting from 12.12.2013 to 30.01.2014
 Fourth Meeting from 10.02.2014 to 13.02.2014

1.	Days for which the Assembly sat	:::	48 days
2.	Hours for which the Assembly worked	:::	115 Hrs. 46 Mts.
3.	Starred Questions answered orally	:::	113
4.	Answers to Un-starred Questions included in the lists and circulated to the Members (Printed List)	:::	15
5.	Answers to Starred Questions placed on the Table of the House.	:::	110
6.	Answers to Un-starred Questions placed on the Table of the House.		14
7.	Answers to SNQs placed on the Table of the House.	:::	23
8.	Speeches made by the Members	:::	298
9.	Statements made by the Ministers	:::	29
10.	Bills Introduced	:::	17
11.	Bills Passed	:::	19
12.	Short Discussions	:::	1
13.	Committee Reports Presented	:::	17

PARTY POSITION IN THE ASSEMBLY AS ON 13.02.2014

1.	Indian National Congress	146
2.	Telugu Desam Party	80
3.	Telangana Rashtra Samithi	17
4.	Y.S.R. Congress Party	17
5.	All India Majlis Ittehad-UI-Muslimeen	7
6.	Communist Party of India	4
7.	Bharatiya Janata Party	3
8.	Communist Party of India (Marxists)	1
9.	Lok Satta Party	1
10.	Independents	3
11.	Nominated	1
12.	Vacant	15

	Total :	295

MR. SPEAKER: The Statistical data for the Twelfth Session are laid on the Table. I thank all the Hon'ble Members for the co-operation that they have extended. Now with the consent of the House, I adjourn the House Sine Die.

(The House then adjourned at 12.53 P.M., Sine Die.)

13th Jan., 2014

12